nostra data Valencie decima die iunii anno subscripto lacius continetur. Tamen quia ex 

parte vestra nobis fuit expositum reverenter, quod alique mulieres devote cerciorate de 

beneficiis et caritatius operibus que in ipsa confratria divina gratia peraguntur, cupientes 

fieri participes de ipsis beneficiis, et in eadem confratria si de nostro beneplacito 

processit recipi seu admitti. Propterea volentes dare locum pio affectui earumdem placet 

nobis et volumus ac vobis concedimus, cum presenti, quod in ipsa confratria possitis 

admittere, libere et impune, quascumque personas, tam mulieres quam alias eciam 

generosas usque ad numerum quadringentarum, sicut prius actum fuerat de trecentis. 

Nos enim receptionem seu admissionem earumdem personarum sive fiat ipsa receptio, 

in una vice seu pluribus, ac diversis usque ad dictum numerum que tringentarum 

personarum tamen gratam et acceptas habemus, nunc pro tunc, eamque laudamus, 

approbamus, confirmamus tenore presentis et habere volumus ac decernimus perpetui 

roboris firmitatem. Mandantes, de certa sciencia, universis et singulis officialibus 

nostris, eorumque locatenentibus, presentibus et futuris, quatenus presentem 

concesionem nostram firmam habeant et observent, et contra non veniant quavis causa. 

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo appendicio conmunitam. 

Datum Valencie XVII die septembris, anno a nativitate Domini millesimo CCCº LXXº 

primo, regnique nostriXXXVIº. G. de Palou. 

28.8) 1373, marzo 30. Barcelona.  

Pedro el Ceremonioso concede al prior y a los mayordomos de la cofradía de Santa 

María de la Seo de Valencia licencia de amortización para que puedan comprar 

censales por precio de 20 libras y una casa-hospital para los cofrades pobres hasta la 

cantidad de 6.000 sueldos barceloneses. 

ACA. Real Cancillería, reg. 924, fols. 22v-23r. 

Ed. BOFARULL Y DE SARTORIO, M., CODOIN, tomo XL, Barcelona 1876, pp. 157-159 

(doc. XLII). 

28.9) 1373, abril 10. Barcelona.  

Pedro el Ceremonioso concede licencia de amortización al prior y mayordomos de la 

cofradía de Santa María de la Seo de Valencia para que puedan comprar la casa de 

Blasco Fernández de Heredia, doncel, ubicada cerca de la casa de San Juan del 

Hospital, así como otras casas y propiedades hasta la cantidad de 6.000 sueldos 

barceloneses, con el fin de continuar la edificación del hospital confraternal. Se les 

permite también comprar censales por precio de 20 libras para dotar un beneficio 
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instituido en honor de la Virgen María en la catedral. Por último, se confirma otra 

concesión dada el 4 de diciembre de 1370 que les permitía comprar casas para edificar 

el hospital hasta la cantidad de 4000 sueldos. 

ACA. Real Cancillería, reg. 924, fol. 88r-v. 

Confratrie Sancta Marie sedis Valencie.  

Nos Petrus, etc. Ad humilem supplicacionem per vos fideles nostros priorem et 

maiorales confratrie Sancte Marie sedis civitatis Valencie, super infrascriptis nobis 

factam, tenore presentis carte nostre, damus et concedimus vobis dictis priori et 

maioralibus, qui nunch estis et qui pro tempore fuerint, facultatem plenariam atque 

licenciam de gracia speciali, quod possitis et vobis liceat emere libere et impune 

specialio hospicium Blasii Ferdinandi de Heredia, domicelli, in civitatis Valencie, prope 

hospicium hospitalis Sancti Iohannis Iherosolimitani situatum, necnon quecumque alia 

hospicia, domos et alis possessiones de realenco, infra dictam civitatem Valencie, ad 

opus construccionis illius hospitalis per vos fieri ordinati in dicta civitati, pro tenenda in 

ibi hospitalitate confratribus pauperibus confratrie iamdicte, dum tum precium 

predictorum per vos emendorum sumam VI m. solidorum barchinone non excedat, 

possitis eciam emere ultra predictam, libere et impune, censualia sive redditus, sine 

laudimis et faticis, aut quovis alio directo dominio eorundem, usque ad quantitatem 

viginti librarum Barchinone, annualium et rendalium, super quibuscumque hospiciis, 

domibus, vineis, campis, terris, honoribus, et aliis quibuscumque possesionibus de 

realenco infra dictam civitate, ravalia, ortam ac regnum Valencie consistentibus 

ubicumque, et a quibuscumque vende volentibus prout maius. Repereritis opportunum 

ipsasque viginti libras anuales et rendales, cum per vos empte fuerint, possitis simile vel 

particulare cuidam presbiteram cui per vos instituendo ad honorem Virginis Marie in 

dicta sede Valencie perpetuo assignare intelligatur tamen quod possessiones et redditus, 

ac alia supradicta, pro nobis seu nostro directo dominio minime teneantur, et quod ipsas 

empciones, cum consensu baiuli regni Valencie generalis, que nunc est aut pro tempore 

fuerint, et non alia, facere habeatis, cuiquidem baiulo nos super hac cum presenti 

comittimus vices nostras. Et dictas empciones facere possitis foro seu foris Valencie, 

statuto, constitucione, iure seu lege, in contentum editis obsistentibus nullo modo. 

Intelligantur eciam, quod ultra concessione huiusmodi possitis emere domos in civitatis 

Valencie, pro IIII
or

 mille solidis dicte monete, ad opus dicti hospitalis, vigore alterius 

concessionis per nos vobis facte de emendo domos predictas, usque ad precium quatuor 

mille solidorum, prout in alia carta nostra datum in monasteris Populeti, quarta die 

decembris anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo, lacius est 

expresum. Mandantes per eandem gubernatori nostro generali, eiusque vices gerenti in 

regno Valencie, necnon dicto baiulo generali, eiusdem ceteris officialibus et subditis 

nostris, ad quos spectet, vel dictorum officialium locatenentibus, presentibus et futuris, 

quatenus concessionem et graciam nostram huiusmodi teneant firmiter et observent, et 

faciant ab omnibus inviolabiliter observari, et contra non veniant seu aliquem 

contravenire permittant aliqua racione. Mandamus eciam notario seu notariis 

quibuscumque ut foris, privilegiis et inibicionibus predictis, ac penis in eis adiectis, non 
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obstantibus de empcionibus et aliis contractibus supradictis, cum requisiti fuerint 

instrumenta publica recipiant et conficiant opportuna. In cuius rei testimonium 

presentem fieri et nostro sigillo pendenti iussimus comuniri. Datum Barchinone decima 

die aprilis anno a nativitate Domini millesimo CCCº LXXº tercio, regnique nostri XXXº 

VIIIº. Visa regens. Rex Petrus.  

28.10) 1374, abril 14. Valencia. 

Jaume d´Aragó, obispo de Valencia, confirma y elogia las obras caritativas de la 

cofradía de Santa María de la Seo de Valencia (visitar enfermos, proveer pobres, 

consolar encarcelados, redimir cautivos, dar sepultura a los pobres) y añade a los fines 

benéficos la dotación de doncellas para casar. Concede, además, nuevas 

constituciones, permite la entrada de cofrades de ambos sexos y prohíbe fundar otra 

cofradía bajo la advocación de Santa María en la ciudad.   

BUV. Ms. 903, fols. 17r-21v.  

Iacobus, Dei gratia et apostolice Sedis gratia episcopus valentinensis, venerabilibus et 

dilectis nobis in Christo priori et confratribus sancte Marie Sedis Valencie, tam 

presentibus quam futuris in perpetuum, salutem et Deo devotius de servire salvator 

humani genis Dominus nostri Iesus Christus, qui pro salute animarum misericordi 

pietate dignatus esse in laudis sacrificium hostiam placabilem inmolare in monte 

catholice fidei, quam cristiane religioni legem benignam statuit unum premaximum et 

charitatem posuit fundamentum et illam populos gentium qui ambulant in tenebris verbo 

solicite predicationis edocuit ac exemplo. Hec enim charitatis et illa preambula 

suffragratix quamquis meo spectu altissimi acceptus redditur et sine qua nemo gratiosus 

occurrit que eciam salutis serenitam preparat fidelibus et felicitatis eterne prima grandia 

pollicetur. Et igitur vos filii in eadem charitate ipsius salvatoris seque vestigia 

satagentes et sibi in beatissima matre sua Virgine gloriosa, cupientes revereri fideliter et 

servire recognoscentes illam vobis singulare presidium et cunctorum fidelium sedulam 

ad vitricem ad ipsius reverentiam et honorem ac laudem omnipotentis Dei, 

augmentumque divini obsequii et pauperum sustentationes et celum eciam animarum 

non a paucis temporibus divino consilio confraternitatem vere dilectionis in vocabulo et 

honorificentia ipsius beate Virginis inchoa vistis et perseverastis, sicut et perseveratis 

constanter divina sub illa precepta pietatisque opera concludentes. Nam ecclesiam ipsius 

beate Marie Sedis nostre corporali visitatione insigniter honoratis, divinorum solemnia 

celebrantes, visitatis infirmos, et pauperibus subvenitis, incarceratos vero non omititis 

consolari, captivos redimire et mortuos sepelire, propter quod nonnulli predecessorum 

nostrorum episcopi valentinences qui fuerunt pro tempore, huiusmodi confraternitatem 

opus si quidem ecclesiem honorabile et decorum approbaverunt et admiserunt in 

quibusdam tamen condicionibus duraturum, prout in confectis super hoc litteris 

dictorum predecessorum plenius continetur.  
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Nos vero vestris supplicationibus inclinati et quia nostra gaudere cupitis novitate 

confraternitate huiusmodi velut opus pium valde et in charitate maxima radicatum digne 

laudis preconio extollentes eam vos et nos eciam tenere firmiter volumus et opera ad 

implere, quam eciam oportunis favoribus prosequi et ad ipsius augmentum benignium 

intendentes instituhimus et fundamus, et omni ac quacunque conditione sive retentione 

sublata volumus et decernimus fraternitatem vestram, sub vocabulo sancte Marie Sedis 

iamdicte unicam et solam in civitate Valencie sistere cunctis temporibus duraturam 

statuentes, iuxta vestre supplicationis instantiam, quod in hac confraternitate cuius caput 

sit Christus, ne dum presbiteri et layci ac ecclesiastici persone esse possitis verum eciam 

layci homines pariter et mulieres ullo certo numero non comprehensi qui in 

congregatione unanum effectu pietatis et charitatis operum virtutum domino serviatis. 

Studeat cum quisquem receptus fuerit in confratem vivere pie sobrie et honeste, 

vestrisque ordinationibus et observanciis ac mandatis se subdere pro Dei servicio et 

honore. Qui vero in hoc reperitur dificilis corripiatur per priorem et maiorales et si non 

se emendaverit enciatur a vestro consorcio ad illud si vobis indebitur nullo repe 

reversurus. Precavendum tamen erit solicite ne aliquis suspectus vel diffamatus de fide, 

seu eciam usurarius, vel de crimine aliquo condempnatus seu infamatus, aut aliqua vilis 

persona ad huiusmodi confraternitatem ullatenus admittatur. Et si talem in venire 

contingerit extitisse receptum quantotius expellatur, cum autem confraternitatem 

huiusmodi quis optare et intrare volverit, prior et maiorales et alii ad receptionem talium 

deputati eius officium statum vitam et conditionem solerter explorent sibi onera 

confratrie apercius exponentes quibus premissis si illi placuerit cereum album quo usi 

estis in divinis obsequiis defunctorum recipiat a priore in vera charitate et amore 

proximi diffinitiones vestras per omnia servaturus et satisfacturus, ut convenit de 

transgresionibus cum interpellatus ad prioris extiterit voluntatem, alio autem modo 

nullus reccipiatur, nisi priori et maioralibus et aliis deputatis personis visum aliter fuerit 

condiciones persone et ipsius devote instantia solicita consideratione discussis. 

Ordinamus pria statuentes ut quicunque se fecerit recipe in confratrem si in hac 

confraternitate remanere volverit transitum ad aliam non acceptet, quod si fecerit certo 

careat sibi dato. Et istud idem ordinamus et volumus servari de illo qui confratri de 

iniuriis aut molentiis seu de alieno quod fuerit apud eum satisffactionem debitam 

impendere recusaret per ut priori et maioralibus visum fuerit expedire. Nec sustineantur 

in confraternitate tam sancta qui calumpniose confratrem impecierint et qui de falso aut 

iuramento in quo proximus lederetur fuerit deprehensi. Et qui eciam in concubinatu aut 

alio pecato publico dampnabiliter persisterint nisi forte se emendarent, et priori ac 

maioralibus aut aliis deputatis personis aliter visum foret personarum temporum et 

locorum conditione pensata, de pace, vero et concordia inter confratres autem eciam 

exteros in discordia positos observanda sicut priori et maioralibus videbitur ita fiat 

universi in supra confratres in solemnitate Assumptionis beate Marie in primis et 

vesperis et in missa cum cereis albis ad ecclesiam sedis conveniant in omni laude et 

festiva veneratione divinorum celebraturi officia seu eciam audituri. Et simili modo 

conveniant diebus aliiset festivitatibus infra annus cum fuerint evocati pro divinis 

honoribus aut pro sepultures defunctorum et anniversariis et processionibus faciendis, 

qui vero in hoc negligeret defecerint in pecunia vel cera aut rebus aliis puniantur per 
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priorem prout de consilio maioralium habuerit deficientis confratris exusationem 

auditam. Signum eciam nobis damus ut cimbalom vel campana si propterium habueritis 

in campanali seu alio loco sublimi, uno vel duobus aut pluribus casquis faciatis pulsari 

quando pro divinis celebrandis, aut pro sepultures confratres, seu eciam pro 

anniversariis in loco habebitis simul esse ministros quoque et servientes personas vobis 

adesse volumus qui mandata nostra circa ordinationes vestras per omnia exequantur, et 

de suis serviciis charitatem annuam recipient incongrua quantitate. Preterea pro 

hospitalite tenenda et pro pauperibus presertim infirmantibus sustentandis captivis de 

manibus numerorium fidei liberandis sepeliendis, quoque corporibus mortuorum et aliis 

piis operibus et negociis confratrie salubriter exequendis, ac expensarum incumbentium 

omnibus supportandis qualibus confrater homo seu mulier de facultatibus suis animam 

charitatem ex solvere tenebiter prout internos duxeritis ordenandum de illis vero 

personis que invita actu confratres non fuerint sed tantum modo requerentes si 

sepulturas earum feceritis de bonis suis subventionem vestris piis operibus fieri 

ordinetis prout noverit expedire. Quid autem et quantum solvere debeat confratre in die 

qua receptus fuerit, et in morte, et quid prior et maiorales ac ministri et sirvientes 

persone habere debeant pro suis laboribus seu mercede disercetioni et ordinationibus 

vestris hoc ducimus relinquem dum
106

cum autem quemque ex confratribus infirmari 

contingeri, aut in angustia carceris detineri reclusum, prior et maiorales per se aut per 

alios quos dumxerint deputandos si hoc infirmus ver detentus fecerit intimari ipsius 

visitare teneantur ad penias et consolamem quantum poterunt admonentes. Et si 

infirmus presbiter fuerit aut constitutus in sacris presbiteri ad huiusmodi visitationes 

faciendam destinentur cui presbitero qui sic infirmo horas canonicas habeant recitare. 

Statuimus eciam ordinantes quod quando confrater vester ab hac vita migraverit eius 

sepulture per ministros qui andatores vocanter per totam civitatem vocem alta et 

intelligibili confratribus tunc in civitate presentibus nuncietur ut si certificati defuncti 

exequis cum gramasiis et capuciis de livido colore procurent infallibiler interesse 

aquibus donec funeralia fuerint solemniter celebrate et amicos sepulti associaverint 

processionali non recedant de visitatione vero mulierum que confratrisse fuerint et 

infirme quod per similes sibi confratrissas fieri debeat ordinamus. Preterea infra decem 

dies post defuncti confratris vel confratrisse obitum inmediate sequentes quilibet 

sacerdos confrater tres missas celebret in quibus animam defuncti celesti prei devote 

studeat conmendare et intercedere pro eadem sedulis intercessionibus apud Deum. Et si 

exaliqua causa impeditus non poterit celebrare tribus vicibus tria officia novem 

lectiones defunctorum clerici vero et alii litterati confratres semel septem psalmos 

peniales dicant cum integra letania. Ceteri autem centum vicibus pater noster cum 

cotidem ave maria et istuo eciam circa mulieres confratrissas percipimus observari. 

Osticia vero prioris et maioralium procuratorum quoque et gestorum negocia imposita 

quisque sibi devote suscipiat curetque fideli exercere et de administratione sua aliis 

confratribus seu personis adhoc deputandis ab eis fidelem reddere rationem prior autem 

huiusmodi confratrie presbiter honeste vite a clericis confratribus in capo eligatur prout 

maior et sanior pars eligentium in illum direxerint sua vota. Et idem de maioralibus 
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presbiteris observetur quod huiusmodi confratria et divini obsequii formula ortum a 

clericis habuit que laycis in hac parte sunt merito preferendi layci
107

 vero confratres 

circa administratione bonorum manum non imponant nisi pro ipse priori et maioralibus 

et presbiteris confratribus pro utilitate confratrie aliter visum foret volumus, et 

procesionibus dirigendis, et in recipiendis confratribus laycis, sive hominibus, sive 

mulieribus eorum consilium et assensus requeratur et habeatur omnio qui eciam ad ista 

et audienda compota et raciotiniode negociis atque gestis dicte confratrie, et ad alia que 

forte in futurum ordinaveritis de se ipsis habeant maiorales qui ab ipsis seu maiori et 

saniori parte omnibus priori, maioralibus et confratribus, clericis atque laycis, domos 

habere consilii, et in illis aut alibi et ibi ac quando et quociens volueritis capitula et 

colloquia sive parlamenta habere convenireque et vos congregare in unum, ad aliquem 

comunem locum pro electionibus prioris, maioralium, procuratorum et gestorum 

confratrie iamdicte, et ad habendum tractatus de negociis et bono statu illius, facereque 

ac eciam statuere, ordinare et disponere quecunque et qualiacunque ad Dei servicium et 

augmentus et honorem vestre confraternitate videritis expedire ordinationesquem 

presents et quascunque alias factas et faciendas per addiciones vel substractiones 

corrigere et meliorare, et eciam ex toto tollere, et in alias conmutare, seu de novo facere, 

semel et pluries, pro vestre libito voluntatis.
108

 Aliquis tamen prior vel marioralis et 

actor vel procurator et alii bona dicte confratrie tractantes non ponanter ad vitam sed 

eorum ministerium certinam vel temporis terminus comprehendat. Ad officium siqui 

temporis pertinere volumus quod delinquentium confratrus circa ordinationem et 

observantiam nostram consessionem audiat et penitents absolvat invicta inde ipsis pro 

modo culpe penitencia salutari, qui eciam supra omissis seu non completis missis et 

ordenibus visitationibus et sepultures et aliis in cunctis operibus pietatis ex causa 

rationabili eum et prout expedire viderit ad ipsis valeat dispensare. Cum autem vos silii 

apud domos quas heretis et possidetis comiter in parrochia sancti Thome hospitale 

pauperum refeciendorum et ecclesias sub honore et vocabulo beate Marie erigere et 

facere affectis, ut in ea ipse Dei filius, cum dignissima eius mater, divinis laudibus 

extollatur devotioni vestre, quam plurimus habemus acceptam, concedimus ecclesiam 

memoratam et illam edificandi, construendi et perficiendi opera precioso unacum 

hospitali et campanili campanis et uno magno cimbalo altaribus que et oratoriis et aliis 

necessariis officimis et faciendi in ea presbiteros proprios seu eciam conductos missas 

et alia divina officia die ac nocte alta voce et solemniter facere celebrari plenam vobis, 

damus et concedimus pietates iure parochia ecclesie et alterius cirius in omnibus semper 

salvo. Ceterum cum congregationem vestras potius colleguim nunciemus libereas vobis 

concedimus facultatem et licenciam de gratia speciali, quod habere possitis et hereatis 

procuratores et conomos, et actores ac cecam pariter et sigillum, adhireque donationes, 

hereditates et succesiones, et habere, retinere et possidere fructus, redditus, preventus et 

honores loca et bona mobilia et inmobilia, et iura quecunque si illa emeritis aut vobis 

pie in testamentis legenter seu largianter per vivos intuitu pietatis. Pastoralis in supra 

officii debitum desiderabiliter exequentes devocionem vestras ad hec salubria paternis 
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orationibus invitamus et que sumus per dominus Iesus Christus vos illa in vere charitatis 

et dilectionis ardore observare et custodire constanter, ut per hanc semitas incedentes 

mereanum post vite presentis eregasculum eterne bentitudis effici professores et 

fraternitas vestra suscipiat divina fervente clementia eterna, felicitatis augmentum et 

digne laudis preconi virtute vestre perseverantie extollatur, et crescat fidelium devotio 

apud defectus et propter hoc opporteat nos divine manus presidio sustentari ideo pias 

affectiones nostras circa orationibus adviverem et offeratis pro nobis sedulos vitulos 

labiorum, quod ad importandum impositum nobis onus et in peris clementia protectionis 

auxilio clementer adveniat, et in die mortis nostre magni miseratio vidicis apud quem 

provocatio locum sibi non vendicat nec enim acceptio personarum ommisso rigore 

vidicii dignetur nostri de sue gratie plenitudiem misereri. Ut autem vos pro temporalibus 

beneficiis colligatis eterna et ad exequendus pia opera charitatis eo diligentius insistatis 

quomo salubrius maiorem ex vide senseritis conmodum adipisci vobis et aliis omnibus 

vere penitentibus et confessis, qui in hac confraternitate se collegas statuerint eiusque 

beneficia per solverit annuatis et qui in sepulturis aut visitationibus confratrus vel in 

solemnitatibus missarum et divinorum officiorum aut processionibus inter fuerit, et qui 

pro pauperibus aut fabrica vel ornamentis aut aliis piis causis quique vobis pie donaverit 

vel legaverit in ultime voluntate seu botum quomodolibus fecerint vel fieri 

procuraverint ad predicta quadraginta dies de iniunctis sibi legitime penitentiis per 

gratiam Sancti Spiritus in domino misericorditer indulgemus propter alia consigna 

prima qui vobis ex inde superna providencia compesabit. In quorum omnium et 

singulorum fidem et testimoni us presentis vobis fieri iussimus sigilli nostri munimine 

roboratum. Datum Valencie, quartadecima die aprilis, anno a nativitate Domini 

millesimo trecentesimo septuagesimo quarto. Visa per nos Iacobum, episcopum 

valentinensem.  

28.11) 1378, enero 20. Zaragoza.  

El infante Juan, lugarteniente de Pedro el Ceremonioso, amplía el privilegio concedido 

por su padre a la cofradía de Santa María de la Seo de Valencia en 1371, permitiendo 

aumentar el número de cofrades laicos de cuatrocientos a quinientos, además de los 

clérigos, nobles, caballeros y generosos. 

ACA. Real Cancillería, reg. 1684, fols. 95v-96r.  

BUV. Ms. 903, fols.21v-22r.  

Pro confratria beate Marie civitatis Valencie.  

Nos infans Iohannes, etc. Cupientes in hiis et aliis piis divinis et caritativis operibus esse 

participes et consortes. Tenore presentis privilegii seu rescripti nostri, cunctis 

temporibus valituri concedimus vobis dilectis et fidelibus nostris priori et maioralibus, 

rectoribus ac toti collegio confratrie beate Marie sedis civitatis Valentie, vulgariter 

nuncupate, et vestris successoribus perpetuo, quod vigore huiusmodi concessionis et 

licencie nostre, ac ex plenissima facultate quam vobis conferimus, cum presenti, centum 

personas bonas et honestas vite et conversationis possitis in confratres et consocios 
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vestros recipere et admittere ultra numerum quadrigentarum personarum, quas ex 

largitione et privilegio dicti domini regis, genitoris nostri, vobis diu est indultis in 

confratres recepistis aut recepturi estis. Ita quod a modo confratres ipsius confratrie sint 

numero quingentarum personarum dumtaxat ultra clericos, nobiles, milites et generosos, 

qui ex eorum nobilitate statu et decentia possunt et debent recipi et admitti in dictam 

confratriam, si de eorum processerit devocione seu eciam voluntate. Mandantes per 

hanc eandem gubernatoribus, iusticiis, baiulis, conmissariis, ceterisque officialibus dicti 

domini regis atque nostris, quatenus concessionem et licentiam nostras, huiusmodi 

firmas habeant et teneant et observent, et non contraveniant seu aliquem contravenire 

permittant modo aliquo sive causa, quinimo dictam centum personas in dictam 

confratriam admitti et recipi sinant obstaculo quolibet quiescente. In cuius rei 

testimonium presentem fieri iussimus nostri sigilli pendentis munimine roboratam. 

Datum Cesaraguste vicesima die ianuarii anno a nativitate Domini millesimo 

trecentesimo septuagessimo octavo. Primogenitus. 

28.12) 1382, mayo 30. Valencia. 

Pedro el Ceremonioso concede nuevas ordenanzas a la cofradía de Santa María de la 

Seo de Valencia por las cuales modifica el sistema de elección de oficiales y les 

autoriza a nombrar dos mayorales laicos y 10 consejeros, junto a los cargos 

eclesiásticos, para el gobierno confraternal.  

ACA. Real Cancillería, reg. 939, fols. 205v-207v.  

BUV. Ms. 903, fols.22r-25r. 

Confratrie beate Marie Sedis Valencie.  

In Dei nomine. Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, etc. Quoniam vos prior, maiorales 

et clerici ac laici confratres confratrie beateMarie sedis Valentie, volentes dare locum et 

modum eciam adhibere per quos vos omnis in exequendis operibus charitatis in quibus 

dicta confratria laudabiliter est fundata, sitis unanimes unoque spiritu, divinu cultui et 

honori, ac bono statui ipsius confratrie institutis ferventius. Quasdam ut a vobis 

accepimus novas concordias seu ordinationes prosperum regimen et bonum statum ac 

observantiam dicte confratrie et ordinationum eiusdem, honoremque laudem et 

servicium Domini concernentes, dum modo nostre celsitudini grate et accepte existerent 

intuistis atque laudastis ad invicem, prout in oblatis nobis capitulus continentur, quorum 

series sic se habet:  

Concordatum est inter priorem, maiorales, consiliarios et presbiteros, ac eciam laycos 

confratres confratrie beate Marie Sedis Valencie, sub consensu tamen voluntate et 

auctoritatem serenissimi domini nostri regis, et non alia, quod non obstantibus quibusvis 

statutis seu ordinationibus a modo et perpetuo ex confratribus laicis duo in maiorales et 

decem consiliarios dicte confratrie annuatim eligantur, diebus et formis subscriptis. 

Scilicet, quod prima vice habito de hiis privilegio regio prior et maiorales, ac viginti 

confratres clerici, vel plures, aut pauciores numero et totidem laici, vel eciam plures aut 
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pauciores existentes et convenientes, in unum eligant de laycis duos maiorales et decem 

consiliarios, de quorum probitate et industria magis confidentes fuerint, et concordes, et 

in discordia eorum prior dicte confratrie illos eligat qui inibi habuerint plures voces. 

Quo facto ex tunc singulis annis una die de qua tam a clericis quam a laycis fuerit 

concordatum capitulum celebretur, in quo a predictis maioralibus et decem consiliariis 

laycis presidentibus illo anno, sex layci confratres homines utique bone opiniones et vite 

offerantur in scriptis ipsi capitulo seu alia nominentur,de quibus sex taliter nominatis 

duo ab ipso capitulo eligantur in maiorales, et in discordia prior dicte confratrie, qui 

tunc fuerit illos duos ex dictis sex nominatis in solem eligat et admittat in maiorales qui 

in ipso capitulo habuerit plures voces. Et ipsi duo electi maiorales inter sint regimini et 

administrationi dicte confratrie in casibus tamen et articulis infra declaratis, et non alis, 

neque ultra simul cum priori et maioralibus clericis, electionis autem decem 

consilariorum forma sit talis, quod una die in quolibet anno de qua prior et confratres 

laici et clerici concordes fuerint ab eisdem clericis et laycis confratribus capitulum 

celebretur, cuiusdem scriptis seu nominent viginti quatuor probos homines laycos 

confratres duos, videlicet, de una quaque parrochia civitatis de quorum numero ab 

eodem capitulo, tam a presbiteris quam a laycis concorditer eligantur decem in 

consiliarios, et in casu discordie fiat in solium electio per priorem secundum quod de 

maioralibus esse iamdictum hoc adiecto, quod nullus de maioralibus vel consiliariis 

laycis quod quam alium ad actus confratrie valeat surrogare. Et quod si diebus et horis 

assignatis ad eligendum seu capitula celebrandum aliqui ex laycis debita hora non 

venerint nichilominus capitulum celebretur et valeat quicquid circa electiones aut alia 

factum et ordinatum fuerit per presentes.  

Item, quod dicti maiorales et consiliarii layci vocentur et intersint una cum priore, 

maioralibus et consiliariis clericis ad examinandum cedulas et merita requiscentium 

laycorum, hoc est illorum qui petierint se scribi et recipi in confratres et redditionibus et 

examinacionibus compotorum sive raciociniis, qui de cetero dari seu reddi habebunt per 

maiorales presbiteros, et ab ipsis haberi et audiri de bonis et rebus dicte confratrie et de 

administratione eorumdem, necnon receptionibus confratrum et collacionibus cereorum, 

omnibusque procesionibus fiendis per dictam confratriam et sepulturis et anniversariis 

defunctorum, in quibus confratres layci ab eisdem maioralibus laycis dirigantur ac 

eciam regulentur. Insuper quod iidem maiorales layci visitent confratres dicte confratrie 

laycos infirmantes vel mandent et faciant ab aliis laycis visitari iuxta ordinationem dicte 

confratrie iam factam imposterum ne faciendam. 

Item, quod prior, maiorales, consiliarii et alii confratres clerici et dicti maiorales, 

consiliarii, confratres layci dicte confratrie, quando et quocies eis videbitur possit se 

simul congregare et capitula et colloquia tenere et celebrare, et in eisdem facere 

ordinationes et statuta concernentes et concernentia culum divini nominis et bonum 

statum regimen et utilitatem dicte confratrie, et pacem, concordiam et charitatem et 

dilectionem proximi et pro observatione ipsarum ordinationum penas si oportuerit 

pecuniarias ponere exhigere, et levare seu levari facere per andatores seu nuncios 

confratrie, que pene si exacte fuerint dicte confratrie utilitati et usiu applicentur.  
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Item, quod huiusmodi concordie et ordinationes presententur regie celsitudini et eidem 

humiliter supplicetur, quod solita sui clemencia dignetur, ab eisdem priore et 

maioralibus, consiliariis et confratribus, clericis atque laycis, ipsas concordias acceptare 

et illas approbare et confirmare, et perpetuo dare, et eciam concedere potestatem, per 

suas literas seu privilegium speciale, quod premissa omnia et singula predicti confratres 

exequi valeant et complere, hoc addito moderamine de quo in dicto privilegio 

expressius caveatur, quod nullus confrater laycus de ampliori administracione dicte 

confratrie se intromittat, quam in predistinctis capitulis est licitum seu permissum, quod 

si ultra premissa aliquis laycus confrater se intromiserit de administracione iamdicta, 

ipso facto a dicta confratria et eius beneficiis merito repellatir.  

Supplicastisque nobis humiliter ut supra predictis dignaremur vobis per sub scripte 

confirmationis nostre auxilium subvenire. Id circo attendentes quod illa deo redditur 

personarum accepta collectio quarum animos ulla discordia non disingint, quodque 

Deus in unitate fidelium delectatur propositum vestrum charitativum et devotum in hiis 

omnibus commendantes. Et quia affectamus cunctorum piorum operium participes fieri 

et consortes, ad laudem et glorias omnipotentis Dei et ipsius beate Marie virginis. 

Tenore presentis carte nostre, cunctis temporibus valiture certificate plenarie, de iure 

nostro ac de certa sciencia, preinserta capitula ac ordinationes et concordias que 

continenter in illis iuxta sui seriem pleniorem laudamus, et confirmationis nostre 

presidio roboramus, eisque auctoritatem nostram prebemus pariter et consensum 

volentes, et vobis dictis priori et maioralibus et consiliariis, ceterisque confratribus 

clericis et laicis iamdicte confratrie, presentibus et futuris, in privilegium speciale 

perpetuo concedentes, quod non obstante quodam privilegio nostro concesso eidem 

confratrie decima die iunii, anno a nativitate Domini millesimo tricentesimo 

septuagesimo primo, per quod predicta et infrascripta prohiberi videntur, aliisque 

privilegiis, foris, constitutionibus, prohibicionibus aut ordinacionibus regni Valencie, 

seu aliis in contrarium editis, statutisque aut ordinacionibus per vos dictos confratres, 

clericos et alia fecis premissis adversantibus, nequaque obsistentibus quas et que nos, 

quo ad hec ex certa sciencia tollimus et eciam revocamus ex plenitudine regie potestatis 

possitis et liceat vobis, quando et quociens vobis in debitur et fueritis convocati vos 

congregare et simul existere, ac in unum convenire, maioralesque et consiliarios laycos, 

secundum formam dictorum capitulorum eligere capitula, consilia et colloquia simul 

tenere et celebrare, ac inibi ordinaciones, statuta seu stabilimenta facere, que sint Deo 

grata et bono statui regimini et observantie dicte confratrie, et paci et concordie 

confratrum et charitati proximi fructuosa. Quasquidem ordinationes, statuta seu 

stabilimenta observetis et observari mandetis, et faciatis executioni deduci per 

impositionem penarum et exactionem earum fiendam in peccunia, ad mandatum vestri, 

prioris et maioralium, per andatores seu nuncios confratrie predicte, secundum tenorem 

et mentem capitulorum de super contentorum. Ita quod vos prior et maiorales clerici et 

layci dictam confratrias regatis et administretis utiliter atque bene infirmi vero layci a 

laycis visitentur, processionesque et alia que ad officium maioralium laycorum pertinent 

dirigantur et ordinentur, et reliquia fiant prout in eisdem capitulis lacius continentur. 

Unde mandamus per presentem inclito et magniffico infanti Ioanni, charissimo 
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primogenito et future succesore nostro, ac in omnibus regnis et terries nostris generali 

gubernatori, eiusque vicesgerenti, ceterisque officialibus nostris et ipsorum 

locatenentibus, presentibus et futuris, quatenus hoc nostrum privilegium et omnia et 

singula in eo contenta firma habeant, teneant et observent, et faciant ab omnibus 

inviolabiliter observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua 

ratione. In cuius rei testimonium hanc fieri iussimus nostre majestatis sigillo appendicio 

comunitam. Datum Valencie tricesima die madii anno a nativitate Domini millesimo 

trecentesimo octuagesimo secundo, regnique nostri  quadragesimo septimo. 

Ferdinandus cancellarius.  

Signum Petri, Dei gratia, regis Aragonum, etc. 

Testes sunt: Infans Martinus, comes de Exerica et de Luna, domini regis filius. Frater 

Petrus, Maioricen episcupus, confesor. Ferdinandus, episcopus Oscenses, cancellarius. 

Nobilis Hugo de Sancta Pace, camarlengus et Petrus Iordam Durries, maiordomus, 

milites consiliarii.  

28.13) 1389, mayo 30. Valencia.  

El Consell de Valencia, a instancia del obispo y cardenal Jaume d´Aragó, concede a la 

cofradía de Santa María de la Seo los derechos que poseía la ciudad sobre el muro 

viejo y la barbacana que confrontaba con la casa confraternal.